Interpretación errónea de Mt 7,17 y 13,35

VIII. 9. Cuando oiga: *Todo árbol bueno da frutos buenos, mientras que el árbol malo da frutos malos. ¿Acaso se recogen uvas de los espinos?*²⁸, y también: *Todo hombre bueno saca el bien del tesoro de su corazón, y el hombre malo saca el mal del tesoro de su corazón*, responderá: «Así, pues, esto es buen fruto, el que yo sea árbol bueno, y esto es un hombre bueno, el que yo dé buen fruto, es decir, buenas obras. Y esto no me lo da el que

Christus est, radix mea Christus est, caput meum Christus est». Cum audierit: «Nec quicquam bene regenerat, nisi bono semine regeneretur», respondebit: «Semen quo regenerat uerbum dei est, quod obaudienter audire sum monitus, etiamsi ille, per quem audio, quae mihi dicit ipse non facit, dicente domino et me securum faciente: *Quae dicunt facite, quae faciunt facere nolite. Dicunt enim et non faciunt*» (Mt 23,3). Cum audierit: «Quae potest esse peruersitas, ut qui suis criminibus reus est alium faciat innocentem?», respondebit: «Me innocentem non facit nisi qui mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram (cf. Rom 4,25). Non enim in ministrum per quem baptizor credo, sed in eum qui iustificat impium, ut deputetur mihi fides ad iustitiam» (cf. Rom 4,5).

VIII. 9. Cum audierit: *Arbor bona bonos (250) fructus [9] facit, arbor mala malos fructus facit. Numquid colligunt de spinis uuas?* (Mt 7,17.16) et: *Omnis bonus homo de thesauro cordis sui producit bona, et malus homo de thesauro cordis sui profert mala* (Mt 12,35), respondebit: «Hoc ergo bonus fructus est, ut arbor bona sim, hoc est bonus homo, ut praebeam fructum bonum, hoc est opera bona. Hoc autem non qui plantat et qui rigat

²⁸ M. SIMONETTI: Aug 16 (1976) 271-290.

planta ni el que riega, sino el que da el crecimiento, Dios»²⁹.

En efecto, si el árbol bueno es el buen bautizador, y su buen fruto aquel a quien ha bautizado, quien haya sido bautizado por un hombre malo, aunque no manifiesto, no puede ser bueno, ya que ha nacido de un árbol malo. Porque una cosa es el árbol bueno, otra cosa es el árbol oculto pero malo; y si cuando un árbol es malo aunque ocultamente, el que sea bautizado por él renace, no de él precisamente, sino de Cristo, síguese que reciben más santamente el bautismo los que son bautizados por los malos ocultos que los que lo son por los buenos manifiestos³⁰.

Interpretación de Eclo 34,25

IX. 10. Igualmente cuando oye: *Quien es bautizado por un muerto, no le aprovecha su lavado*³¹, responderá: «Cristo vive; ya no muere más, la muerte no tiene ya señorío sobre él, de quien se ha dicho: *Ese es el que bautiza en el Espíritu Santo*»³². Realmente son bautizados por los muertos quienes son bautizados en los templos de los ídolos. Ni los paganos mismos piensan recibir lo que tienen por santificación de sus sacerdotes, sino